Babası Mehmed bey Kars ve Mıncıngerd sancak beyliği yapmış, dedesi Mirzâ Ali Paşa ise Pasinler sancak beyi olmuştur ². Şâirin doğumu hakkında elimizde bir kayıt bulunmamakla beraber 1034 H. (1626 M.) yılında sadârete getirilen Hâfız Ahmed Paşa için yazdığı kasidede otuz yıldan beri şiir söylediğini belirtmiş olması ve Tarihçi Âî'nin 1000 H. (1591 M.) yılında kaleme aldığı "Mecma'ül-Bahreyn" adlı eserinde ³,

(*) Doç. Dr., H.Ü. Edebiyat Fakültesi, Türk Dil ve Edebiyatı Bölümü.

- (1) Prof. Dr. A. Karahan, "Vesikalar Işığında Nef'i'nin Hayatından Çizgiler" Türk Dil Derg. c. III sayı 29, 1954.
Prof. Dr. A. Karahan, "Nef'i'nin Hayatı Sanatı, Şiirleri" Varlık Yay.

Türk Tarih Konf. Ankara 1956.
- (2) Prof. Dr. Fahrettin Kuzuoğlu "Şâir Ömer Nef'i'nin Sekiz Arka Atası ve Babası Şah Mehmed'in Bir Tarih Şiiri" Türk Dil Derg. sayı 120, Ankara 1961.
- (3) Âî "Mecma'ül-Bahreyn" vr. 10 a.

şâirden şiirle uğraşan bir genç olarak bahsetmiş olması, Nefî'nin aşağı yukarı 980 H. (1572 M.) tarihinde dünyaya geldiğini düşündürür ⁴.

İyi bir tahsil görmüş, zeki bir genç olan Nefî, henüz memleketinde iken şiir söylemeye başlamıştır. Bu dönemde Âlî için yazdığı "suhan" redifli kasideden, önce "Darri" (zarara mensup) mahlasını alan şâire Âlî'nin, "Nefî" mahlasını verdiği anlaşılmaktadır ⁵.

1609'da yazılan Riyâzî tezkeresinde Nefî için "hâlâ divân-ı humâyûn-ı Sultânîde ma'den mukata'acısıdır" kaydının bulunması da bu tarihten önce şâirin İstanbul'a geldiğini gösterdiğine göre Nefî 1603-1609 yılları arasında İstanbul'a gelmiş olmalıdır.

Nefî I. Ahmed'in mâiyetinde gittiği Edirne'de kısa bir müddet kalışı ve aynı şehirde IV. Murâd döneminde yaptığı Murâdiye mütevelliliği bir taraf bırakılacak olursa ölümüne (1044 H./1635 M.) kadar yaklaşık olarak otuz sene İstanbul'da yaşamıştır. Nefî'nin bu şehirde saltanatları devrini yakından tanıdığı ve yaşadığı dört pâdişahın üçü şâirdi. I. Ahmed (1603-1617) Bahtî, II. Os mân (1618-1622) Fârisî, IV. Murâd (1623-1640) Murâdî mahlaslarıyla şiir söylemişlerdir.

(6) Naimâ Tarihi, c. III s. 223.

*Uçuncü def'adır bu Hağ belâsın vire mel'ünün
Ki yok yire benî'azî itdi olmışken genâ - h'ânî* ⁷

diyerek bunu açıklar. Görevden azledilmeleri hiç bir zaman uzun sürmeyen Nefî bu defa da affedilerek Edirne Murâdiye mütevelliliğine tayin olunur. Husrev Paşa'nın 1040 H. (1631 M.) yılında Bağdâd üzerine yürüyüşü münâsebetiyle IV. Murâd'a hitaben yazdığı :

*Muzaffer ola şer-dârün eyâ şâhenşeh-i gâzî
Ne Tebrizi koya şâh-ı kuzûbaşa ne Şîrâzî*

matlı kasidesini Nefî Divanı'nın Cevri tarafından istinsah edilen nüshasında "Edirne'de Murâdiye mütevellisi iken âsitâneye göndermişdir" başlığını taşır. Edirne'den gönderdiğini anladığımız bu kasidede şâir artık kimseyi hicvetmeyeceğini, eğer müsade buyrulursa bundan böyle yalnız talihini hicvedeceğini söyledikten sonra pâdişahı uzak kalmaktan duyduğu derin üzüntüyü belirtir:

*Bu gündən bhdum olsun kimseyi hicv itmeyüm illâ
Vireydün ger icâzât hicv iderdüm baht-ı nâ-sâzî*

*Beni dür itdi zirâ der-geh-i devlet-penâhuñdan
Nice hicv itmeyüm bir böyle gaddâr ü çeh-endâzî*

*Firâh-ı pâdişahımla dilüm şerh idemem derdün
Bu da bir derd-i âşer kim ne yârı var ne dem-sâzî*

1043 H. (1634 M.)'de Sultân Murâd'ın Edirne'ye gelmesi üzerine Nefî onu şu beyitlerle karşılar:

*Merhabâ ey pâdişâh-ı üdül ü âli-nejâd
Okh teşrifünle şehr-i Edrene reşk-i bilâa*

*Devlet ü ihbâl ile dâri' s-selâm olsun sana
Gerçi olmış bir zamân ecdâduña dâri' l-cihâd*

*Müşabihdür birbirine ol denli vecâhetde
Açılmış sanki bir gülbünde iki gonca-i terdür*

IV. Murâdın Edirneye gidişinde, şâirin Edirne'de bulunduğunu ve pâdişahı görme arzusu ile dolu olduğunu yine kendi ifadesinden anlıyoruz. Bu tarihte Nef'î Edirne Muradiye mütevelliliği görevindedir. (1043/1633)

*Merhabâ ey pâdişâh-i 'âdil ü 'âlî-nejâd
Oldı teşrifüñle şeh-i Edrene reşk-i bilâd*

*Devlet ü iğbâl ile dârü 's-elâm olsun saña
Gerçi olmuş bir zamân ecâduña dâr ü 'l-cihâd*

*Gündüzi'iyd ü şebi kâdr oldı güyâ halkımuñ
Müjde-i teşrifüñ üdi dillerin ol denli şâd*

* * *